
 

 
S 

 

   

 

GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE DPA011/85 DEL 27.11.2025 

 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA – PROGRAMMAZIONE - TURISMO 

SERVIZIO AUTORITA’ DI GESTIONE UNICA FESR - FSE 

UFFICIO COORDINAMENTO, GESTIONE E MONITORAGGIO PO FESR 

 
 

 

OGGETTO: Concorso per le scuole “L’Europa siamo noi. I ragazzi conoscono la 

Commissione Europea”. Approvazione Regolamento concorso.  

 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 
VISTI: 

- il Regolamento (UE) n.1046/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018, che 

stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) 

n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- Regolamento (UE) 2025/1914 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 18 settembre 2025, 

che modifica i regolamenti (UE) 2021/1058 e (UE) 2021/1056 con riferimento a misure specifiche 

per affrontare le sfide strategiche nel contesto del riesame intermedio 

- Regolamento (UE) 2025/1913 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 18 settembre 2025, 

che modifica il regolamento 2021/1057 istitutivo del Fondo sociale europeo Plus (FSE+) con 

riferimento a misure specifiche per affrontare le sfide strategiche; 

- Il Regolamento (UE) n.1060/2021 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 

Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per 

la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- Il Regolamento (UE) n.1058/2021 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al 

Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

- Il Regolamento (UE) n.1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

relativo al Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 27/11/2025 - Nr. determina: DPA011/85 - Pag. 1/4



 

 
S 

 

- L’accordo di partenariato con l’Italia per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2027, 

presentato in versione definitiva il 10 giugno 2022, è stato approvato con la Decisione di 

esecuzione della Commissione Europea C(2022)4787 del 15.07.2022; 

- la Decisione C(2022) 9380 final del 08 dicembre 2022 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato il programma "PR Abruzzo FESR 2021-2027" recepita con la Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 90 del 21.02.2023;  

- la Decisione di Esecuzione C(2022) 9379 final del 08.12.2022, che modifica la decisione di 

esecuzione C(2015) 5818 che approva determinati elementi del programma operativo "POR Abruzzo 

FESR 2014-2020" per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo 

"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la regione Abruzzo in Italia, recepita 

con deliberazione di Giunta Regionale n. 648 del 17.10.2023; 

- la Decisione di Esecuzione della Commissione C(2021) 2657 final del 15 aprile 2021 recante 

modifica della decisione di esecuzione C(2014) 10099 che approva determinati elementi del 

programma operativo "Regione Abruzzo Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020" 

per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 

della crescita e dell'occupazione" per la regione Abruzzo in Italia CCI 2014IT05SFOP009; 

- la Decisione C(2022) 8894 finale del 29 novembre 2022 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato il programma "PR Abruzzo FSE+ 2021-2027" recepita con la Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 90 del 21.02.2023; 

- la Decisione di esecuzione C(2025) 5373 final del 28 luglio 2025 con la quale la Commissione ha 

approvato il programma modificato PR Abruzzo FSE+ 2021-2027;  

- la Legge regionale 14 settembre 1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” e successive modifiche ed integrazioni; come modificata ed integrata 

dalla L.R. 26 agosto 2014, n. 35; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, la L 

23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78; 

- la Dgr. 63 del 31/01/2025 con la quale la Giunta regionale ha adottato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2025-2027 di cui all'ex art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80 convertito con 

modificazioni della L. 6 agosto 2021, n. 113; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante la disciplina contabile delle Regioni; 

- la DGR 13 febbraio 2023, n. 62 con la quale è stato approvato il Documento tecnico di 

accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati; 

- Il D.Lgs. 18 aprile 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- il D.lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che, nell’ambito della Strategia di comunicazione integrata della politica di coesione della 

Regione Abruzzo attraverso i programmi FESR, FSE e FSC 2021-2027 è previsto lo svolgimento di azioni di 

comunicazione gestite direttamente, anche attraverso affidamenti a organizzazioni specializzate,  allo scopo 

di aumentare la consapevolezza dei cittadini, in particolar modo nella giovani generazioni, circa il ruolo 

svolto dalle politiche di coesione in chiave di benefici tangibili che esse portano alla vita dei cittadini; 

CONSIDERATA l’opportunità di organizzare iniziative rivolte ai giovani e alle politiche per le scuole, in 

quanto rappresentano i destinatari privilegiati su cui è possibile intervenire concretamente per costruire una 

cittadinanza matura e attivare percorsi virtuosi di consapevolezza e identità comunitaria; 

RITENUTO fondamentale rafforzare l’importanza della comunicazione e della diffusione della conoscenza 

sui fondi europei tra le nuove generazioni, affinché i giovani possano acquisire maggiore consapevolezza 

delle opportunità offerte dall’Unione Europea e del ruolo che le politiche di coesione svolgono nella vita 

quotidiana dei cittadini; 

CONSIDERATO che, a tal fine, si ritiene particolarmente efficace l’organizzazione di un concorso rivolto 

alle scuole, che consenta ai ragazzi non solo di approfondire la conoscenza dei fondi europei, ma anche di 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 27/11/2025 - Nr. determina: DPA011/85 - Pag. 2/4



 

 
S 

 

visitare e conoscere direttamente le istituzioni dell’Unione Europea, favorendo così un’esperienza formativa 

e di crescita personale. 

CONSIDERATA, altresì, l’importanza di organizzare iniziative rivolte ai giovani e alle politiche per le 

scuole, perché sono questi i target in cui è possibile intervenire concretamente per costruire una cittadinanza 

matura e attivare percorsi virtuosi di consapevolezza e identità comunitaria; 

RITENUTO, pertanto opportuno, organizzare un concorso destinato alle classi quarte delle scuole 

secondarie di secondo grado, il cui premio è costituito da un viaggio a Bruxelles per la classe vincitrice al 

fine di far conoscere e visitare le istituzioni europee, di far comprendere le opportunità offerte dai fondi SIE 

e le ricadute positive che tali risorse hanno sulle comunità; 

DATO ATTO che per la realizzazione ed organizzazione del Concorso è stimato un importo massimo di 

Euro 50.000,00 a valere sull’annualità 2026 del bilancio e che tale onere è finanziabile con le risorse 

disponibili a valere sui programmi regionali FESR FSE+ 2021-2027; 

ATTESO che al fine di organizzare il predetto concorso è necessario redigere ed approvare un regolamento 

allo scopo dedicato; 

ATTESO che, per la definizione della spesa per i servizi sopra indicati si provvederà a svolgere una 

ricerca di mercato; 

DATO ATTO altresì, che si adempierà agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., 

procedendo all’inserimento della presente determinazione sul sito web della Regione Abruzzo alla 

Sezione “Amministrazione Trasparente”, bandi di gara e contratti nel sito istituzionale della Regione 

Abruzzo; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate di: 

1. di approvare il Regolamento del concorso per le scuole “L’Europa siamo noi. I ragazzi conoscono 

la Commissione europea”, Allegato A al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

2. di prenotare la spesa complessiva di E. 50.000,00 a valere sull’annualità 2026 del bilancio regionale 

a favore di soggetto giuridico da individuare a seguito di specifica ricerca di mercato mediante 

imputazione ai capitoli di spesa a valere sui programmi regionali FESR FSE+ 2021-2027 come 

riportato nel cronoprogramma finanziario, Allegato B al presente provvedimento; 

3. che il premio in palio per la classe vincitrice è costituito da un viaggio in aereo a Bruxelles per max. 

30 partecipanti per n. 4 giorni e n. 3 notti comprensivo di volo, alloggio in hotel, pranzi e cene, 

visita alle istituzioni europee, trasporti pubblici, assicurazione di viaggio; 

4. di dare atto che per la definizione della spesa si provvederà a svolgere una ricerca di mercato; 

5. di assolvere agli obblighi di trasparenza, di cui all’art. 33 del D. Lgs. 33/2013, pubblicando la 

presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo, nella Sezione “Amministrazione 

trasparente”, bandi di gara e contratti nel sito istituzionale della Regione Abruzzo 

 

Il Dirigente del Servizio 

Autorità di gestione unica FESR FSE 

Carmine Cipollone 

F.to digitalmente 

 

 

 

L’Estensore 

Maria Antonietta Marini 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Maria Antonietta Marini 

Firmato elettronicamente          Firmato elettronicamente 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 27/11/2025 - Nr. determina: DPA011/85 - Pag. 3/4



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RACI5TT-182347

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO
Nr. determina DPA011/85
Data determina 27/11/2025
Progressivo 23445/25

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

4ipRxPASSWORD

28-11-2026DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 0910F6F44132276214348E324B51A8A6547E54E363E3C5F0D932FDDADAD8B995

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: cipollone carmine

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 27/11/2025 - Nr. determina: DPA011/85 - Pag. 4/4


		2025-11-27T18:18:17+0000
	cipollone carmine




